ATA N.º 001/2015
CARTA CONVITE N. º 007/2015
Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 10.00 horas, na sala de licitações situada à Rua João Moreira, nº 1707, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 459/2014, composta por Claudia Carvalho Dornelles, Vanice Bolzan Paz e Priscila Ebling para realização da Carta Convite nº 007/2015 com vistas à Contratação de Oficineiros de: Danças e Música e Canto para atuar pelo tempo referente ao Ano Letivo, com carga horária de (25) vinte e cinco horas semanais, no Programa AABB Comunidade, solicitada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura e conforme discriminação contida no ANEXO I, parte integrante deste Convite Deu-se início ao recolhimento dos envelopes apresentados pelos seguintes licitantes: Jonatan Aquino do Nascimento RG nº 5.749.823 e CPF nº 070.717.579-84 que não apresentou credenciamento de acordo com o exigido na Carta, uma vez que sua declaração de capacitação é uma cópia sem a devida autenticação, ademais, a mesma está datada de 02 de julho de 2015, assim, o licitante não foi considerado credenciado; Maksiel Raydison Leite Matheus RG nº 6109644391 e CPF nº 031.705.960-20 que apresentou credenciamento de acordo com o exigido na Carta; Tânia Maria Carvalho Teixeira, RG nº 1064078535 e CPF nº 979.902.990-20 que apresentou credenciamento de acordo com a Carta; Tuanne Soares Marques, RG nº 1095078299 e CPF nº 017.496.520-64 que não apresentou credenciamento de acordo com o exigido na Carta, uma vez que apresentou apenas cópia de documento de identidade; e Gilnei Silva da Silva, RG nº 6069392766 e CPF nº 952.769.200-87 que, embora tenha apresentado credenciamento de acordo com o exigido na Carta, apresentou apenas um envelope, sem a devida identificação, descumprindo com o exigido no certame, o qual dispõe que os documentos da habilitação e a proposta financeira deverão ser alocados em envelopes distintos e devidamente identificados conforme item nº 04 do regramento da Carta. Deste modo, a Comissão de Licitação declara o mesmo impedido de participar desta sessão, sendo que seu envelope, devidamente lacrado e rubricado ficará sob custódia do Setor de Licitações, comprovando o ocorrido. Passou-se à abertura dos envelopes de nº 01 dos licitantes, sendo que os licitantes Tuanne Soares Marques e Jonatam Aquino do Nascimento foram declarados inabilitados uma vez que a licitante Tuanne não apresentou os documentos exigidos nas letras “c” ou “d” e “e” e “f” da Carta e o licitante Jonatam não apresentou a documentação exigida na letra “c” ou “d”, haja vista que a declaração apresentada no credenciamento está datada de 02 de julho de 2015, bem como é cópia não autenticada, descumprindo com o exigido no edital. Assim, diante desta decisão abre-se o prazo de 02(dois) dias úteis para recurso em razão da inabilitação destes licitantes, com fulcro no artigo 109, § 6º da Lei 8.666/93. Os demais licitantes Tânia e Maksiel foram declarados habilitados. Os envelopes das propostas financeiras dos licitantes, devidamente lacrados, rubricados e incólumes ficarão sob custódia do Setor de Licitações aguardando o decurso do prazo de recurso. Se não houver interposição de recurso fica designado o dia 10 de junho de 2015, às 10 horas para continuidade do certame, ficando os participantes desde já intimados. Pela Comissão de Licitação foi tentado contato telefônico com a mesma, não obtendo êxito. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que lida e achada em conformidade, vai assinada pela Comissão de Licitação e Licitantes presentes.